CÂMARA MUNICIPAL DE OVAR

ATA Nº 14/2015 - 25 de junho de 2015

            293

ATA Nº 14/2015

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA REALIZADA EM 25 DE JUNHO DE 2015

Aos vinte e cinco dias do mês de junho do ano de dois mil e quinze, na sala das sessões dos
Paços do Concelho reuniu a Câmara Municipal sob a presidência do Presidente da Câmara
Municipal, Salvador Malheiro Ferreira da Silva, com a presença dos Vereadores, Domingos
Manuel Marques Silva, Ana Isabel Tavares Cunha, Alexandre Valente Rosas Caetano, Vítor
Manuel Gouveia Ferreira, Aníbal Manuel Santos Moreira e Maria João da Rosa Lima Duarte.

Achava-se igualmente presente Susana Cristina Teixeira Pinto, Diretora do Departamento
Administrativo, Jurídico e Financeiro, coadjuvada por Mário Rui Almeida Barata. -------------

Às 09:45 horas o Senhor Presidente declarou aberta a reunião. -------------------------------------

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO, JURÍDICO E

FINANCEIRO ---------------------------------------------------------------------------

EMPREITADA DE PAVIMENTAÇÃO DA RUA CAMILO CASTELO BRANCO,
RUA IRMÃOS OLIVEIRA LOPES E ENVOLVENTES - OVAR - APROVAÇÃO DA
MINUTA DO CONTRATO. ----------------------------------------------------------------------------

Deliberação nº 424/2015: ---------------------------------------------------------------------------

Deliberado, por unanimidade, aprovar a minuta do contrato.-------------------------------

ALARGAMENTO EXCECIONAL DOS HORÁRIOS DOS ESTABELECIMENTOS
DE RESTAURAÇÃO E BEBIDAS NO CONCELHO DE OVAR, NA ÉPOCA DE
VERÃO, DE 01 DE JUNHO A 30 DE SETEMBRO DE 2015 - RATIFICAÇÃO DO
DESPACHO DO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL, DATADO
DE 05.06.2015. ----------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberação nº 425/2015: ---------------------------------------------------------------------------

Deliberado, por unanimidade, ratificar o despacho do senhor Presidente da Câmara

Municipal, datado de 05.06.2015 -----------------------------------------------------------------

PEDIDO DE ISENÇÃO DE TAXAS RELATIVAS À LICENÇA ESPECIAL DE
RUÍDO, FORMULADO PELA ASSOCIAÇÃO DE PAIS DA EB E JI DE ESMORIZ -
RATIFICAÇÃO DO DESPACHO DO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA
MUNICIPAL, DATADO DE 19.06.2015. -------------------------------------------------------------

Deliberação nº 426/2015: ---------------------------------------------------------------------------

Deliberado, por unanimidade, ratificar o despacho do senhor Presidente da Câmara

Municipal, datado de 19.06.2015 -----------------------------------------------------------------

CÂMARA MUNICIPAL DE OVAR

ATA Nº 14/2015 - 25 de junho de 2015

            294

PEDIDO DE ISENÇÃO DE TAXAS RELATIVAS À LICENÇA ESPECIAL DE
RUÍDO, FORMULADO PELA BANDA FILARMÓNICA OVARENSE -
RATIFICAÇÃO DO DESPACHO DO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA
MUNICIPAL, DATADO DE 19.06.2015. -------------------------------------------------------------

Deliberação nº 427/2015: ---------------------------------------------------------------------------

Deliberado, por unanimidade, ratificar o despacho do senhor Presidente da Câmara

Municipal, datado de 19.06.2015 -----------------------------------------------------------------

PEDIDO DE ISENÇÃO DE TAXAS RELATIVAS À EMISSÃO DE CERTIDÃO,
FORMULADO PELA JUNTA DE FREGUESIA DE VÁLEGA - RATIFICAÇÃO DO
DESPACHO DO SENHOR VICE-PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL,
DATADO DE 17.06.2015. --------------------------------------------------------------------------------

Deliberação nº 428/2015: ---------------------------------------------------------------------------

Deliberado, por unanimidade, ratificar o despacho do senhor Vice-Presidente da

Câmara Municipal, datado de 17.06.2015 -------------------------------------------------------

DIVISÃO DE PROJETOS, OBRAS MUNICIPAIS E

CONSERVAÇÃO -----------------------------------------------------------------------

PARQUE DE ESTACIONAMENTO JÚLIO DINIS - PROPOSTA PARA CRIAÇÃO
DE PARQUE DE ESTACIONAMENTO DE DURAÇÃO LIMITADA. ----------------------

O senhor Presidente da Câmara Municipal referiu que esta medida estava a ser equacionada
há já algum tempo, pelo que foi agora decidido pelo executivo municipal avançar com a sua
implementação. ----------------------------------------------------------------------------------------------
O senhor Vereador Domingos Silva salientou que o Regulamento Municipal em vigor já
prevê a criação de zonas de estacionamento de duração limitada, com o respetivo pagamento.
Nesse sentido, trata-se de aplicar o Regulamento a este Parque de Estacionamento [que terá a
designação de Parque Estacionamento Júlio Dinis], dado que se trata de um parque muito
pressionado, pela sua localização no centro da cidade, que, normalmente, fica lotado logo de
manhã, assim permanecendo ao longo de todo o dia. Assim, tendo em consideração a
existência, a cerca de 150 metros, de outro parque, localizado na Quinta da Dª Bárbara, que
irá permanecer gratuito, considera-se justificada a implementação de estacionamento de
duração limitada no Parque de Estacionamento Júlio Dinis, direcionando-o para o
estacionamento de curta duração e melhorando o acesso aos serviços e comércio local
existentes no centro da cidade. ----------------------------------------------------------------------------
Referiu, ainda, a possibilidade de a Câmara Municipal estabelecer parcerias com os
estabelecimentos do comércio local, proporcionando estacionamento gratuito neste parque, a
quem efetue compras acima de determinado valor. ----------------------------------------------------
Por fim, acrescentou que a Câmara Municipal irá proceder à aquisição de novos parcómetros,
com um custo aproximado de 30 mil euros, não só para a implementação desta decisão, mas
também para substituir os parcómetros já instalados, que se encontram obsoletos. ---------------

CÂMARA MUNICIPAL DE OVAR

ATA Nº 14/2015 - 25 de junho de 2015

            295

Deliberação nº 429/2015: ---------------------------------------------------------------------------

Deliberado, por unanimidade, aprovar a proposta e o respetivo regulamento. -----------

EMPREITADA DO EDIFÍCIO SEDE DA JUNTA DE FREGUESIA DE S. JOÃO -
RETIFICAÇÃO AO CONTRATO - MULTAS CONTRATUAIS. -----------------------------

Deliberação nº 430/2015: ---------------------------------------------------------------------------

Deliberado, por unanimidade, aprovar a retificação do contrato. --------------------------

DIVISÃO DE URBANISMO E PLANEAMENTO--------------------------

PROPOSTA DE REVISÃO DO PLANO DIRETOR MUNICIPAL - PARECER DA
COMISSÃO DE COORDENAÇÃO E DESENVOLVIMENTO REGIONAL DO
CENTRO. ----------------------------------------------------------------------------------------------------

O senhor Presidente da Câmara Municipal referiu que as alterações introduzidas resultam do
parecer emitido pela Comissão de Coordenação e Desenvolvimento Regional do Centro e são
relativas as questões de pormenor, que não alteram significativamente a proposta aprovada
anteriormente. ------------------------------------------------------------------------------------------------
O senhor Vereador Vitor Ferreira enalteceu o trabalho desenvolvido pelos serviços
municipais, ao longo deste processo. ---------------------------------------------------------------------
O senhor Presidente da Câmara Municipal felicitou todos os técnicos envolvidos, com
especial destaque para a Senhora Engª Marília Avelar, pelo excelente trabalho desenvolvido
neste processo.  ----------------------------------------------------------------------------------------------
O senhor Vereador Aníbal Moreira lamentou – sem questionar o mérito da proposta, em
termos globais, e o trabalho desenvolvido pela Câmara Municipal –, que a grande maioria
das pretensões relativamente à freguesia de Maceda não tenham sido consideradas, o que
poderá pôr em causa o desenvolvimento futuro da freguesia. ----------------------------------------
O senhor Presidente da Câmara Municipal salientou a criação de uma nova zona de
desenvolvimento económico na freguesia de Maceda, não olvidando que a maioria das
pretensões foram recusadas – como de resto aconteceu em todas as freguesias –, não por
vontade do executivo municipal, mas por não terem sido aprovadas pelas entidades com
competências nas áreas, nomeadamente no âmbito da Reserva Agrícola Nacional. --------------
O senhor Vereador Domingos Silva referiu considerar que existe algum fundamentalismo das
entidades que tutelam a reserva agrícola, na defesa dos valores que lhe estão associados,
demandando uma grande oposição à desafetação de terrenos deste regime, com especial
incidência, in casu, nas freguesias de Maceda, S. João e Válega. Assim, pese embora o
esforço realizado, não foi possível ir mais além e corresponder afirmativamente a muitas das
sugestões e pretensões apresentadas pelos munícipes. -------------------------------------------------

Deliberação nº 431/2015: ---------------------------------------------------------------------------

Deliberado, por unanimidade, aprovar a proposta de revisão e remetê-la à

Assembleia Municipal. ------------------------------------------------------------------------------

DELIBERAÇÕES: ---------------------------------------------------------------------------------------

CÂMARA MUNICIPAL DE OVAR

ATA Nº 14/2015 - 25 de junho de 2015

            296

As deliberações foram aprovadas em minuta no final da reunião, nos termos do artigo 57º, 3
da Lei 75/2013, de 12 de Setembro. ---------------------------------------------------------------------

ENCERRAMENTO: -------------------------------------------------------------------------------------

E como nada mais havia a tratar pelo Presidente foi encerrada a reunião, pelas 10:11horas, da
qual para constar se lavrou a presente ata que, depois de lida, vai ser assinada,
obrigatoriamente, pelo Presidente e por mim, Susana Cristina Teixeira Pinto, Diretora do
Departamento Administrativo, Jurídico e Financeiro. ------------------------------------------------

_____________________________

_____________________________

_____________________________

_____________________________

_____________________________

_____________________________

_____________________________

_____________________________